Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra divadelní vědy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Barbora Šupová

Porta apostolorum Miroslava Bambuška

jako brána paměti místa Postoloprty

Porta apostolorum of Miroslav Bambušek

as doors to memories of Postoloprty town

Praha 2014 Vedoucí práce: Mgr. Petr Christov, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila upřímné poděkování Mgr. Petru Christovovi, Ph.D. za trpělivost, pečlivý dohled a cenné rady při vedení mé bakalářské práce. Zároveň bych chtěla poděkovat Dr. phil. Alexandru Kratochvilovi, MA a prof. PhDr. Vladimíru Justovi, CSc. za poskytnuté konzultace.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Porta apostolorum Miroslava Bambuška jako brána paměti místa Postoloprty* vypracovala samostatně a výhradně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 2014

.....

podpis

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je dramatické zobrazení konkrétní historické události – poválečného masakru českých Němců v Postoloprtech – ve hře Miroslava Bambuška *Porta apostolorum* a její inscenační provedení. V ní bude zohledněn nejen způsob vyprávění o historických událostech, ale i samotný fenomén paměti – konkrétně transformace historické události do kulturní paměti a reprezentace traumatu.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the theatrical depiction of a specific historical event – the post-war massacre of the Czech Germans in Postoloprty – in the play *Porta apostolorum* by Miroslav Bambušek, and the play's staging. The thesis will discuss not only the portrayal of historical events but also the phenomenon of memory itself – specifically, the transfer of a historical event into cultural memory, and representation of trauma.

KLÍČOVÁ SLOVA

paměť, trauma, kulturní paměť, násilná perzekuce, Postoloprty, Miroslav Bambušek, *Porta apostolorum*

KEYWORDS

memory, trauma, cultural memory, violent persecution, Postoloprty, Miroslav Bambušek, *Porta apostolorum*

OBSAH

Úvod 7
1. Porta apostolorum v teoriích paměti..... 9
1.1 Historie a paměť..... 10
1.2 Teorie paměti 11
1.3 Vzpomínka na mrtvé 13
1.4 Trauma 14
1.5 Divadlo jako stroj paměti 15
2. Násilné perzekuce německého obyvatelstva v Československu po roce 1945..... 18
2.1 Poválečná situace 18
2.2 Kauza Postoloprty 20
2.3 Postoloprtský masakr očima Miroslava Bambuška 22
3. Analýza dramatu 23
3.1 Struktura dramatu 23
3.2 Analýza 25
3.2.1 I. Víte co...? Pojďme do lázní! 25
3.2.2 II. Noc otevírá své brány (mezihra) 27
3.2.3 III. V objetí..... 28
3.2.4 IV. No passarán 29
3.2.5 V. The rest is silence 30
3.3 Postavy dramatu 33
3.4 Dramatizace traumatu 36

4. Inscenace Porty apostolorum 39
4.1 Miroslav Bambušek 39
4.2 Perzekuce.cz 40
4.3 Inscenace 41
Závěr..... 45
Prameny a literatura 47
Přílohy 49

ÚVOD

Miroslav Bambušek svou uměleckou tvorbou silně zasahuje do společenského dění současnosti. Jeho tvorba je motivována tendencí odkrývat tabuizované skutečnosti a upozorňovat na ně. Hra *Porta apostolorum* z roku 2004 patří k jeho nejvýraznějším počínům. Uskutečnila se v rámci projektu *Perzekuce.cz*, který jako jeden z prvních pracoval s tématem divokého odsunu a s jeho chybějící reflexí ve společenském prostoru. *Porta apostolorum* odstartovala proud české divadelní tvorby, která se snaží reflektovat problematickou minulost.

Vycházíme-li z předpokladu, že minulost formuluje naši identitu, je podstatné popsat, na co – a jak – z naší minulosti vzpomínáme. To vše s ohledem k specifickým uměleckým prostředkům, které divadelní forma nabízí. *Porta apostolorum* Miroslava Bambuška je dobrým příkladem umělecké práce s pamětí, jelikož autor pouze nezobrazuje historickou událost, ale vztahuje onu skutečnost k současnosti a skrze interpretaci minulosti má ambici spoluutvářet a přetvářet naši identitu.

Záměrem práce je nahlížet na text *Porty apostolorum* a na její inscenační provedení skrze teorie paměti. Bambušek uměleckými prostředky reprezentuje traumatickou událost – masové vraždění Němců po druhé světové válce v oblasti Postoloprta. Cílem je hlubší analýza uměleckého přístupu, který vychází z autorovy potřeby společenské osvěty. Miroslav Bambušek čerpá z reálných historických událostí a dokumentů a specifickými dramatickými a inscenačními figurami vytváří působivé umělecké dílo.

Ve své práci tedy vycházím ze tří humanitních koncepcí, které se v tomto typu her protínají – historiografický přístup, teorie paměti a analýza uměleckých prostředků.

V první kapitole se věnuji přehledu koncepcí teorií paměti Jana Assmanna, Maurice Halbwachse a Aleidy Assmann, z nichž ve své následující analýze vycházím. Pro potřeby této práce je nutné nastínit vztah mezi historií a pamětí, vyjádřit specifika kolektivní a kulturní paměti a především charakterizovat fenomén traumatu a problematiku jeho nereprezentovatelnosti.

Následující kapitola pojednává stručný historicko-společenský kontext poválečného období se zaměřením na události postoloprtského masakru. Vycházím zde především z dostupné dokumentace (protokolárních zápisů, výslechů svědků), jelikož právě ty se staly předobrazem dílčích úseků Bambuškovy hry.

Podrobná analýza Bambuškova dramatu a inscenace Davida Czesanyho se zaměřuje na popis a rozkrytí dramatických a jevištních postupů, které zprostředkovávají nejen výpověď o události, ale také silnou traumatickou zkušenost.

Cílem práce je pokusit se odpovědět na otázku – jak funguje Bambuškovo vyprávění? Jakým způsobem připomíná historickou událost – zdali ji připomíná, aby neupadla v zapomnění, nebo ji reflektuje? Vytváří paměť, nebo ji rekonstruuje? Jaké dramatické / divadelní prostředky při zpřítomňování traumatu používá? Jaké jsou mechanismy dramatisace traumatu?

1. PORTA APOSTOLORUM V TEORIÍCH PAMĚTI

Bambuškův text *Porta apostolorum* je spíše než svébytným, samostatně fungujícím dramatem, scénářem určeným k realizaci. Nejenže nabízí velký prostor pro inscenátora, ale jevištní výklad je až nutností k vytvoření díla jako celku. Přesto můžeme na samotném textu ukázat jisté způsoby fungování literárních prostředků ve vztahu k paměti.

Na základě dobových dokumentů a historických pramenů fabuluje autor příběh, jenž zobrazuje dějinnou skutečnost – poválečný masakr českých Němců v oblasti Postoloprť. Drama, jehož předobrazem jsou konkrétní historické události, výpovědi svědků a dobové úřední dokumenty, tak leží na hraně dokumentárního divadla (kdy dochází k zpřítomnění reálné události s *cílem autentizovat vize minulosti na scéně*¹) a umělecké inspirace. Bambušek čerpá z historie a uměleckými prostředky vytváří obraz tragédie, na kterou by se dle autora nemělo v rámci naší společnosti zapomenout.²

Trauma, o němž dílo pojednává, není samo o sobě přenositelné. Jak uvádí literární teoretik Alexander Kratochvil: *Uvědomit si vzpomínky, to vyžaduje příběhy. A ty zase vybízejí k interpretaci.*³ Literaturu Kratochvil vnímá jako možné médium kulturní paměti – pomocí vytváření fikčních příběhů, postav a situací dokáže umělecká (literární, potažmo dramatická) forma zpřítomnit společnost opomíjené události minulé doby. Umělecké ztvárnění historického traumatu *vyžaduje mimořádné estetické struktury a formy.*⁴ To vše za účelem utváření kulturní paměti, přepisu traumatu do kolektivní paměti, ale také její reflexe či přehodnocení.

Vzhledem ke komunikační povaze kultury (v tomto případě dramatu, potažmo divadelní inscenace) je třeba zabývat se jak narativními postupy v díle, tak i vztahem k recipientovi – jak a jestli dílo ve společenství rezonuje.


[…]


¹¹² JUST, V. Op. cit.

¹¹³ JUST, Vladimír. Perzekuce.cz – Případ Postelberg. A2 – kulturní týdeník, 2005, č. 3.

ZÁVĚR

Miroslav Bambušek v *Portě apostolorum* akcentoval několik důležitých momentů. V prvé řadě je to upozornění na samotnou skutečnost, že se masakr v Postoloprtech odehrál a že na něm nesou vinu Češi – ať už jednotlivci či autority (zprávy, které chystanou násilnou perzekuci posvěcovaly shora, přivezla z Prahy postava starosty Zicha). V celkovém vyznění se ovšem motivace násilností zjednodušily na osobní msty, vyřizování si účtů či primitivní agresi, což je v souvislosti s postoloprtským masakrem, na kterém měl velký podíl vojenský oddíl, poněkud zavádějící. Bambušek ovšem primárně nehledá viníky ve smyslu konkrétních osob – jako ústředního původce a pachatele zobrazuje totalitní ideologii, která ve vypjatých situacích získává silný vliv a ospravedlňuje násilné chování.

Do kulturní paměti společnosti tak transformuje nejen nelibý obraz (rádo) pozapomenutého provinění, ale především angažovaně upozorňuje na nebezpečí totalitních systémů (nacismus a komunismus), v jejichž hájemství jsou nelidské zločiny v bezpečí. Ve specifiku poválečné doby, kdy odeznívala nacistická okupace a nastupovala ideologie komunistická, vidí mezní situaci, která pokřivuje charaktery lidí, poskytuje prostor pro bezpečný úkryt v davu, pro kolektivní vinu a zřikání se jakékoli odpovědnosti za vlastní jednání.

Bambušek využívá konfrontace individuální paměti (prostřihy pro výpovědi jednotlivých postav – svědků), kolektivní paměti a historické faktografie. Jeho vyprávění funguje jako reprezentace vzpomínky, stává se prostředníkem paměti. Zároveň zůstává důležitým momentem fakt, že kromě paměti obětí je zobrazována i paměť pachatelů – traumatická událost tak může být představována jako celek. Bambušek vytváří příběh na principu konfrontace „velkých“ a „malých“ dějin – rodina německého továrníka je obětí násilné odplaty svých známých v rámci divokého odsunu – obloukem se ale vrací k obecným mechanismům opakujících se genocid.

Silným momentem je v Bambuškově díle i spojnice minulosti s děním přítomnosti, a to především ve chvíli, kdy upozorňuje na nedostatečnou reflexi oné události. Tato absence vědomosti ovlivňuje naše vnímání v současnosti, proto autor upozorňuje na důležitost reflexe postoloprtských událostí a jejich začlenění do kulturní paměti – to vše s důrazem na všeobecnou platnost. V podstatě tím říká: pouze v případě, že si budeme pamatovat tuto konkrétní událost (jednu z mnoha případů), můžeme se v přítomnosti a

budoucnosti vyvarovat podobných pochybení a především nástupu jakékoli ideologie. Což je sice názor jasně vyhraněný, avšak poněkud zavádějící, alespoň v kontextu postoloprtských událostí, kde sehrály roli silnější faktory (např. že v Postoloprtech zřejmě skutečně bylo mnoho představitelů nacistického režimu, či že vojáci československé divize, kterým byl úkol „očistit“ území od Němců svěřen, přišli z valné většiny přímo z východní fronty).

Reprezentace traumatu dociluje Bambušek ve své hře formální rekonstrukcí vzpomínek a specifickými dramatickými figurami. Z hlediska stavby hry je to fragmentarita, nedořečenost, metaforičnost a především prostříhy, které na jednu stranu pracují s momentem vzpomínky, na straně druhé svou častou paralelností a prolínáním jednotlivých situací poukazují k roztržitosti lidského vnímání i paměti jako takové. Dalším prvkem je hojně používání ticha – mlčení jako odpověď jednotlivých postav i jako metafora celé události – a svědčí tak o nepřenositelnosti traumatického zážitku. Pro zpřítomňování traumatu v inscenačním ztvárnění je symptomatický záměr atakovat diváky nepříjemnými podněty – světlo, hlasitý zvuk, pach, pocit opuštěnosti a vyprázdnění v prostoru nefunkční tovární haly. Stejně tak herecká stylizace, odklon od psychologického realismu, pomáhá koncentraci na samotný moment traumatu s přesahem k reflexi jeho vnímání. A to pomocí zcizovacích momentů – komentování děje skrze citace jiných děl (stejně jako v dramatu).

Bambušek vyhodnotil postoloprtské poválečné události jako historický okamžik, který by neměl upadnout v zapomnění. Jeho dílo však není pouhým pomníkem masově vyražděným obětem – směřuje k všeobecně platné výpovědi. Pomocí vytváření historického mýtu vztahuje onu událost k současnosti a jasně varuje před hrozbou návratu jakékoli totalitní ideologie. Zkoncentroval tak událost minulosti ve fundující dějiny. Skrze vzpomínání ji oživuje a utvrzuje tak společnost v přítomnosti.

Fenomén inscenací zabývajících se traumatickými historickými událostmi dvacátého století (druhá světová válka, odsun českých Němců, politické procesy v padesátých letech aj.) je hojně rozšířený, ale poměrně málo reflektovaný. Ráda bych proto téma rozšířila v diplomové práci. Jaké dramatické / divadelní prostředky se k reprezentaci traumatu používají, jaké momenty jsou akcentovány a jak divadelní projekty zasahují do kulturní paměti společnosti. Staví tedy současní divadelníci svými inscenacemi pomníky padlým hrdinům nebo reflektují vzpomínání na ně? Z čeho vyvěrá potřeba uměleckého ztvárnění duchů nedávné minulosti?
