**Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Barbory Šupové *Porta apostolorum*
*Miroslava Bambuška jako brána paměti místa Postoloprty***

Oponent: Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.

Bakalářská práce Barbory Šupové je v mnoha ohledech inspirativním čtením, které překračuje hranice vymezeného žánru bakalářské práce. Šupová se jen zdánlivě zabývá pouze scénickým projektem Miroslava Bambuška, který rozevívá tabuizované historické trauma – poválečný masakr německého obyvatelstva obce Postoloprty, jeden z mnoha neuralgických bodů moderní české/středoevropské historie. Šupová svou prací otevírá, a v tom je její velký přínos, složitá témata historie, paměti, společenského tabu, kolektivního nevědomí, ale i uměleckého zobrazení extrémní skutečnosti a role uměleckého zpracování jako mechanismu rozpomínání a léčby traumatu. Tematická šíře s sebou přináší i vysoké nároky, které nemůže studentka bakalářského studia při nejlepší vůli plně splňovat a nikdo to po ní ani nemůže žádat. Práce je i beztak na vysoké úrovni a chápu ji jako počáteční krok pro další výzkum.

Metodologickým klíčem je pro Šupovou teorie paměti – obor, který v posledních letech u nás, ale především v zahraničí zažívá výraznou konjunkturu. Šupová si pro účely práce zpřehledňuje a systematizuje s odkazem na vybrané autority (Assmann, Halbwachs) otázky vztahu paměti/zapomnění a historie, vztahu kolektivní a kulturní paměti a umění. Pouze letmo a zprostředkovaně (skrže práci Činátlova) odkazuje na vlivné teatrologické práce Fredie Rokema (*Performing History*) a Marvinu Carlsona (*The Haunted Stage*), které by právě její výzkum mohly významně podpořit a posunout.

Stejně jako si potřebuje Šupová strukturovat metodologický aparát, zpřehledňuje si i historická fakta – viz kapitola o perzekuci českých Němců v Postoloprtech. Následný rozbor Bambuškova textu – nejslabší místo práce – je spíše opět sumarizujícím popisem uměleckého faktu, tedy jak Bambušek zdramatizoval historickou událost. Daleko podstatnější je kapitola věnovaná samotné inscenaci-site specific projektu, která z textové předlohy činí ontologický fakt bezprostředně zpřítomňující trauma minulosti, které není zprostředkováváno, ale zakoušeno.

Práci bohužel chybí jakékoliv usouvztažnění k jiným podobným projektům, které se vyrovnávají svébytným jazykem divadla s historickým traumatem – např. srovnatelný projekt Farmy v jeskyni *Čekárna*. I přesto práce Barbory Šupové přesahuje nároky na bakalářské práce a s potěšením ji navrhuji k obhajobě s hodnocením výborně. Doporučuji, aby v práci bylo dále pokračováno.

V Praze 31. 8. 2014

Martin Pšenička